de courraterie de vins, ([ui ne sera reçeu , et n'aura assuré, si

comme dessus est dit, il sera banni de la vicomte de Paris par an

et jour.

(73)) Nul courralier ne pourra estre marchant, acheteur

pour luy, de la marchandise dont il sera courratier, sur ladite

peine.

(74) Nul qui se porte pour clerc ne sera receu à courratier.

(75) Nul courratier de quelque estât, ou condition qu'il soit,

ne pourra prendre pour courratagc d'un tonnel de vin, ou de
deux queues de quatre muids pour un tonnel , que douze de-
niers. Et qui fera le contraire, il perdra le meslicr de courrate-

rie, et sera à soixante sols d'amende, et l'acheteur et chacun
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<les vendeurs qui plus en payeront ou prouietUont , seront à dix

livres d'amende.

Titre VIII. — Des Déchargeurs de vin.

(76) Les déchargeurs de vin ne pourront avoir et prendre pour
un tonuel de vin déchai-gé en cclier, en terre, et à dcgrez, que
neuf deniers, et de la queue, que six deniers, et non plus ; et de,

tonuel en cave six deniers , et de la queue quatre deniers au plus,

et en cellier sous terre à l'advenant , et ce à peine de soixante

sols d'amende , qui plus en prendra, ou donnera.

(77) Lestlils déchargeurs ne pourront prendre, ni avoir d'un

tonnel de vin, ou de deux queues pour un tonnel, labourer, os-

ier des nefs, et mener à l'hostel de celuy à qui il sera , du grand

port de Grève par tout dedans les portes de Paris, par deçà le

grand Pont, et par toute la cité, que quatre sols au plus haut, et

non plus. Et outre lesdiles portes, deçà le grand Pont; et outre petit

Pont dedans les portes, que six sols, et non plus. Et des lieux qui

seront plus près, au-dessous desdilsprix; et qui meilleur marché
en pourra avoir, si le prenne.

(78) Item. Il ne prendront et n'auront d'un tonnel de vin ,

ou de deux queues pour un tonnel, labourer, oster des nefs, me-
ner à l'hostel du petit port de Grève, partoutdeçà Petit-Pont, de-

dans les portes de Paris, que deux sols six deniers au plus loin ,

et de plus près à l'advenant : et hors des portes , de delà Pelit-

Pont, soit dedans, soit dehors, trois sols au plus haut, et non

plus, et qui meilleur marché en pourra avoir, si le prenne;

et le déchargeur qui fera le contraire, sera à soixante sols

d'amende, et le marchant qui plus en donnera, à vingt sols d'a-

mende.

(79) Ils n'auront et ne prendront d'un tonnel de vin deschargé

et chargé, que douze deniers au petit port : et de celuy qui sera

nn's en nasselle au grand port, que deux sols au plus, sans me-
ner : et au cas où ils ne l'eroient fors que charger et deschar-